在建工程  1,641,089,771.31

递延所得税资产  -911,715.90

应交税费  52,589.42

资本公积  792,705.53

未分配利润  1,619,741,134.88

少数股东权益  1,357,090,631.87

营业收入  3,342,508,580.16

营业成本  555,711,218.94

税金及附加  767,459.76

财务费用  1,238.62

所得税费用  964,305.32

② 关于亏损合同的判断

解释第 15 号明确企业在判断合同是否构成亏损合同时所考虑的“履行该合同

的成本”应当同时包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本

的分摊金额。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，企业应当对在 2022 年 1 月 1

日尚未履行完所有义务的合同执行该规定，累积影响数调整施行日当年年初留

存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。执行该规

定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

国家电力投资集团有限公司

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 43 页

2、 执行《关于适用<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>相关问题的通知》

财政部于 2022 年 5 月 19 日发布了《关于适用<新冠肺炎疫情相关租金减让

会计处理规定>相关问题的通知》（财会〔2022〕13 号），再次对允许采用

简化方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围进行调整，取消了原先“仅

针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额的减让”才能适用简化方法的限

制。对于由新冠肺炎疫情直接引发的 2022 年 6 月 30 日之后应付租赁付款额

的减让，承租人和出租人可以继续选择采用《新冠肺炎疫情相关租金减让会计

处理规定》规范的简化方法进行会计处理，其他适用条件不变。

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行

会计处理，对适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进

行会计处理，并对通知发布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进

行追溯调整，但不调整前期比较财务报表数据；对 2022 年 1 月 1 日至该通知

施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处理的相关租金减让，根据该通

知进行调整。

3、 其他会计政策变更

除前述会计政策变更的影响外，本报告期本集团其他主要会计政策未发生变更。

(二) 会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

(三) 重要前期差错更正

报表项目 资产总额 负债总额 所有者权益

影响金额 202,543,021.99 952,112,372.20 -749,569,350.21

国家电力投资集团有限公司

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 44 页

(四) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正

资产总额  1,491,118,976,849.98   1,494,299,196,933.67   3,180,220,083.69   2,977,677,061.70   202,543,021.99

负债总额  1,100,981,493,324.21   1,101,933,658,285.83   952,164,961.62   52,589.42   952,112,372.20

归属于母公司所有者权益总额  162,569,897,255.75   163,528,738,987.53   958,841,731.78   1,620,533,840.41   -661,692,108.63

其中：实收资本  35,000,000,000.00   35,000,000,000.00   -

其他权益工具  115,094,716,943.81   115,094,716,943.81   -

资本公积  23,777,014,813.51   23,777,807,519.04   792,705.53   792,705.53

其他综合收益  -246,420,978.20   -199,874,923.05   46,546,055.15   46,546,055.15

专项储备  176,146,140.18   178,350,334.38   2,204,194.20   2,204,194.20

未分配利润  -11,231,559,663.55   -10,322,260,886.65   909,298,776.90   1,619,741,134.88   -710,442,357.98

少数股东权益  227,567,586,270.02   228,836,799,660.31   1,269,213,390.29   1,357,090,631.87   -87,877,241.58

国家电力投资集团有限公司

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 45 页

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 适用税率（%）

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，在

扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
13、9、6

本集团亦有业务按简易方式征收增值税，不抵扣进项税额 5、3、1

本集团下属子公司亦有小规模纳税人采用简易征收办法，不抵扣进项

税额
5、3、1

资源税
按开采的铝矿石量 20 元/吨

煤炭资源税实行从价定率计征 5、6、9

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 1、5、7

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明如下：

纳税主体名称 所得税税率（%）

SPIC Green Energy Limited 16.5

SPIC Pacific Energy Pty Ltd 30

SPIC Brazil Energia Participaçoes S.A. 34

Pacific Hydro Pty Ltd 30

Pacific Hydro Chile SA 27

Pacific Hydro Energia do Brasil Ltda 34